



**CIRCULAR ACLARATORIA
PLIEGOS DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES**

Circular N° 3	
Lugar y Fecha	Buenos Aires, 27/09/2017
Organismo contratante	COMISIÓN NACIONAL DE ENERGIA ATÓMICA

Organismo contratante	
COMISIÓN NACIONAL DE ENERGIA ATÓMICA	
GERENCIA DE ÁREA CAREM	
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES	
Por RÉGIMEN DE COMPRAS Y CONTRATACIONES aprobado por R.P. 310/15	

Procedimiento de selección			
Tipo:	LICITACION PUBLICA	N°	06/2017
Clase:	ETAPA ÚNICA NACIONAL		
Modalidad:	SIN MODALIDAD		
Expediente	F-083-2017		
Rubro :	410 – CONSULTORIA DE INGENIERIA		

Objeto de la contratación:
CONSULTORIA PARA INSPECCION DE OBRA

ACTO DE APERTURA:	
Lugar/Dirección	GERENCIA DE ÁREA CAREM DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES CAREM Avda. del Libertador 8.250, 3° Piso – Ala Correa – C.A.B.A.
Día y Hora	09/10/2017 A LAS 11:10 HS.

Costo del Pliego: SIN VALOR
Visita a Obra: NO APLICA

DESCRIPCIÓN

CONSULTA N° 1

Dada la intención de presentarse a esta licitación en consorcio con una ó dos firmas consultoras extranjeras se consulta:

- a. ¿las mismas también deberán registrarse, o basta con que la nacional ya lo esté?
- b. ¿Se acepta la figura del consorcio como asociación de consultoras, o tendrán que conformarse como una UTE?

RESPUESTA N° 1

- a. Esta Licitación es de Etapa Única Nacional de acuerdo a lo explicitado en el Régimen de Compras y Contrataciones del Proyecto CAREM en sus arts. 25 y 27 donde dice que la comparación de ofertas y calidad se hará en un mismo acto y está dirigida a interesados y oferentes de la República Argentina.
- b. No se aceptara la figura de consorcio, se aceptará la figura de U.T.E. Los oferentes que quieran participar deberán estar inscriptos en el Registro de Proveedores CAREM cumpliendo con todos los requisitos exigidos a tal efecto y; lo especificado en el Punto 2.4.g. del Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

CONSULTA N° 2

Los profesionales extranjeros, ¿deben cumplir con algún requisito específico, fuera de su



título habilitante en el país de origen, experiencia e idoneidad requerida?

RESPUESTA N° 2

Además de los requisitos indicados en el ítem 6.1 de las ET, deberá presentar el título habilitante en el país de origen HOMOLOGADO en la República Argentina.

CONSULTA N° 3

En referencia al punto 6.6 de las E.T.; cuando se refiere a los exámenes pre-ocupacionales debemos considerar básicos de ley o algún otro tipo de exámenes particulares (ejemplos ergometrías espirometrías, etc.)?

RESPUESTA N° 3

Deben considerar el examen pre-ocupacional que consta de:

1. Laboratorio: citológico, glucemia, uremia, orina, eritro-sedimentación.
2. Electrocardiograma.
3. Radiografía de Tórax.
4. Examen clínico completo con declaración jurada de salud.
5. Examen psicotécnico.

CONSULTA N° 4

Sobre el mismo punto 6.6. de las E.T.; y en referencia a la entrega de vestimenta, elementos de seguridad y protección individual, específicamente que tipo de indumentaria hay que entregar y que tipo de E.P.P.?

RESPUESTA N° 4

LISTADO DE INDUMENTARIA (ropa de trabajo)

- Pantalón
- Camisa de manga larga
- Campera de abrigo.

LISTADO DE E.P.P.

- Casco con cremallera con protectores de copa
- Anteojos de seguridad transparentes y oscuros (calidad 3M o similar)
- Zapatos de seguridad con puntera de acero de calidad (Boris o similar)
- Guantes de algodón moteados
- Protectores auditivos

CONSULTA N°5

Se puede hacer uso del comedor de Planta realizando el pago en forma personal en el momento del consumo?

RESPUESTA N° 5

Si, se puede hacer uso del comedor de Planta realizando el pago en forma personal, siempre que esté disponible o sea de lunes a viernes en el horario de 12,30 hs a 14,00 hs.

CONSULTA N°6

Respecto al Convenio Colectivo de Trabajo a aplicar, cual debería aplicarse y cuál es la remuneración para cada función/ tarea descripta en el punto 6.1 de las E.T.

RESPUESTA N° 6

El personal que cumpla con el Servicio de Consultoría para Inspección de Obra podrá estar en Convenio Colectivo de Trabajo.

CONSULTA N° 7

Para los Puestos solicitados en los ítem 6.1.1 a 6.1.10 inclusive y el 6.1.12 al 6.1.14 se



exige: Requisitos mínimos a cumplir: "...Experiencia mínima en los últimos 5 años en puestos similares/Experiencias en obras con sistema de Gestión de Calidad/Experiencias en obras nucleares/...."

Se consulta si los últimos 5 años de experiencia requeridos son específicamente en obras nucleares o si bastará con experiencia en obras nucleares y otros tipos de obras realizadas, estos dos tipos de obras, en los últimos 5 años?

RESPUESTA N° 7

La experiencia requerida es específicamente en OBRAS NUCLEARES

CONSULTA N° 8

Para el puesto del Ítem 6.1.11 se solicita: Requisitos mínimos a cumplir: "... Experiencia mínima en los últimos 10 años en puestos similares con manejo de personal y equipos de trabajo/Experiencia en obras de Gestión de Calidad/Experiencia en obras nucleares...."

Se consulta si los últimos 10 años de experiencia requeridos son específicamente en obras nucleares?

RESPUESTA N° 8

La experiencia requerida es específicamente en OBRAS NUCLEARES

CONSULTA N° 9

Para el puesto del Ítem 6.1.15: Requisitos mínimos a cumplir: "...Experiencia mínima en los últimos 15 años en puestos similares con manejo de personal y equipos de trabajo/Experiencias en obras con sistema de Gestión de Calidad/Experiencia en obras nucleares...."

Se consulta si los últimos 15 años de experiencia requeridos son específicamente en obras nucleares?

RESPUESTA N° 9

La experiencia requerida es específicamente en OBRAS NUCLEARES

DRG.
FERNANDO VILLALBA
G.D. OBRAS Firma y Aclaración